São Paulo,  01  de  abril  de  2020.

Ofício nº  101/2020  GABDEPAP-SP
Ao Exmo. Governador do Estado de São Paulo
Sr. João Doria Jr.

Assunto: Hospital Sorocabana e Hospital Universitário

Caro Governador,

Pelo presente venho apoiar as inciativas pela a urgente inclusão do

Hospital Sorocabana, situado na Lapa, bem como do Hospital Universitário,
localizado no Butantã, ambos no município de São Paulo, nos planos de
contingência da pandemia do coronavírus Covid-19, mediante sua reabertura
imediata e atendimento integrado ao SUS - Sistema Único de Saúde.

O Hospital Sorocabana possui 7 pavimentos, mas só o térreo e o

mezanino estão ocupados, por unidades da AMA, CER e Rede Hora Certa,
administradas pela Prefeitura - o que sinaliza não haver problemas estruturais
no prédio; os outros 5 andares encontram-se fechados desde 2010, quando
atendiam entre 150 a 200 leitos.

Sua estrutura demanda essencialmente reformas de suas instalações

(nova distribuição interna, elétrica, hidráulica, ventilação etc.) para voltar a
atender ao SUS.

Já o Hospital Universitário é um serviço estruturado e pronto para uso

com 2.000 residentes da USP e com concurso realizado para contratação de
outras categorias, bastando apenas sua convocação para posse. Hoje, apenas
presta serviços parciais das 7:00 às 19:00, podendo disponibilizar outros 256
leitos se sair da categoria referenciado e abrir por 24 horas - ou seja, sem
nenhum custo adicional de infraestrutura, mas tão somente para mobilização
de pessoal/mão de obra especializada.

Neste grave momento de risco a milhares de pessoas, essas iniciativas
podem em muito contribuir para ampliar o atendimento dos enfermos e salvar
vidas.

Sem mais,

Atenciosamente,

ALEXANDRE PADILHA

     Deputado Federal – PT/SP